of Ma‘arrat al-Nu‘mān as a panegyrist. After that al-Buḥturī accompanied his mentor in the retinue of his patron

Mālik b. Ṭawq, governor of Mosul. On the accession of the new caliph, al-Buḥturī went to Baghdad, where he

secured the patronage of al-Fatḥ b. Khāqān, who introduced him to al-Mutawakkil in 234/848. And in this way,

the most prolific period of al-Buḥturī’s career began. In this study, the panegyrics of al-Buḥturī and his poetical

style are examined with a scientific method. In addition to this, a number of examples of his outstanding poems

are given.

Keywords: Classical Arabic Literature, al-Buhturī, Madīh, Panegyric, Abū Tammām

GİRİŞ

el-Buḥturî, Abbâsî döneminde faaliyet göstermiş en meşhur Arap şairlerinden biridir. Kadim
edebiyat eleştirmenlerince, fasih dilli, güzel üsluplu, düzgün söz söyleyen, yapmacıklıktan uzak,
seçkin bir şair olarak değerlendirilmektedir. el-İṣfehânî (ö. 356/967)’nin rivayetlerine göre, şairin tam
ismi yahut diğer bir deyişle nesebi, Ebû ‘Ubâde el-Velîd b. ‘Ubeydi’l-lah b. Yahya b. ‘Ubeyd b. Şimlâl
b. Câbir b. Seleme b. Mushir b. el-Ḥâris ̱ b. Ḫays ̱em b. Ebî Ḥâris ̱e b. Cedy b. Tedûl b. Buḥtur b. ‘Atûd b.
‘As̱eme b. Selâmân b. S ̱u‘al b. ‘Amr b. el-Ġavs ̱ b. Culhume (Ṭay’) b. Uded b. Zeyd b. Kehlân b. Sebe’ b.
Yeşcub b. Ya‘rub b. Ḳaḥṭân şeklindedir.1

el-Buḥturî’nin, 200/815 yahut 206/822 senesinde, Suriye’de yer alan Menbic’de, şehrin köylerinden
olan Ḥurdufne’de, Ṭay’ kabilesine mensup bir ailede dünyaya geldiği ve bu bölgede yetiştiği
kaydedilmektedir. el-Buḥturî’nin, şairlik kariyerinin başlangıcında, kabilesini yüceltmek maksadıyla

1 Ebû’l-Ferec Alî el-İṣfehânî, Kitâbu’l-eġânî, thk.

Saray şairi olarak söylediği methiyeleri sayesinde elde ettiği serveti, memleketinde mülk edinmesine
imkân tanımıştır. Elbette şairin yurduna bağlılığı ona belirli avantajlar tanımış, kendisine fayda
sağlayacak ilişki ağları oluşturmak için kabile bağlarından mahirane şekilde istifade etmiştir.4 el-
Buḥturî’nin 284/897 senesinde, uzun bir hastalığın akabinde, memleketi Menbic’de hayata veda ettiği
kaydedilmektedir.5

el-Buḥturî ile çağdaşı olan meşhur şair Ebû Temmâm (ö. 231/846) arasında, geçmişten günümüze
sık sık mukayeseler yapıldığı bilinmektedir. Hatta öyle ki Ebû’l-Ḳâsım el-Ḥasen b. Bişr el-Âmidî (ö.
371/981), her ikisi de Ṭay’ kabilesine mensup olan bu şairlerin şiir sanatındaki mevkilerini mukayese
ettiği el-Muvâzene beyne Şi‘ri Ebî Temmâm ve’l-Buḥturî adlı bir eser dahi kaleme almıştır.6 el-Âmidî
mezkûr eserinde iki şairin nazım ürünlerini estetik açıdan değerlendirmeye tabi tutmuş ve bunları
intihal oranı yahut anlam-lafız uyumu gibi çeşitli kıstaslarla mukayese etmeye çalışmıştır.

16 Sara Akkuş, “Komparatistik ve Dil-Üslup Bağlamında Buhtürî ile İbn Hamdîs’in Havuz Tasvirleri Üzerine Bir Karşılaştırma”, Akademik

Sosyal Araştırmalar Dergisi 9/116 (2021), 34-42.
17 Bk. Ebû’l-‘Alâ’ el-Ma‘arrî, ‘Abes̱u’l-velîd fî’l-kelâm ‘alâ şi‘ri Ebî ‘Ubâde el-Velîd b. ‘Ubeyd el-Buḥturî eṭ-Ṭâ’î (Şam: Maṭba‘atu’t-Teraḳḳî

bi-Dimaşḳ, 1355/1936).
18 Fuat Sezgin, Geschichte des arabischen Schrifttums (Leiden: E. J. Brill, 1975), 2/560-564.

Bu aşamada onun methiye şairliğine başarılı bir
giriş yaptığı kabul edilmektedir.22 el-Buḥturî’nin bu süreçte dört bin dirhem ödenek aldığı rivayet
edilmektedir. Ancak ne yazık ki bu dönemden günümüze ulaşmayı başaran herhangi bir methiyesine
rastlanmamaktadır. el-Buḥturî daha sonra hocasını takip etmeyi sürdürmüş ve hocasının hâmîsi olan
Musul Valisi Mâlik b. Ṭavḳ (ö. 260/873)’ın himayesinde Ebû Temmâm’a eşlik etmiştir. Daha sonra ikili
Bağdat’a yine birlikte intikal etmiştir. el-Buḥturî, Bağdat’tayken meşhur âlimlerin ders meclislerine
iştirak etmiş, bilhassa İbnu’l-A‘râbî (ö. 231/846)’den dil ve şiir dersleri almıştır. Başkentin adabını
öğrenerek önemli şahsiyetleri methetmek için kendisini yetiştirmeye gayret göstermiştir. Tahmin
edileceği üzere, bu gayretlerinin temel amacı, halifeye yakınlaşmayı başarmaktır. Ancak el-
Buḥturî’nin bu günlerde büyük bir başarı gösteremediği ve uygun bir hâmî bulmak için çıktığı

19 S. Achtar, “L'enfance et la jeunesse du poète Buḥturī (206-226/821-840)”. Arabica 1/2 (1954), 174-176.
20 el-İṣfehânî, Kitâbu’l-eġânî, 21/34.
21 el-İṣfehânî, Kitâbu’l-eġânî, 21/34.
22 Sezgin, Geschichte des arabischen Schrifttums, 2/560.

arayışta amacına ulaşamadığı anlaşılmaktadır. Bilindiği kadarıyla Halife el-Vâsiḳ’ın hilafeti sırasında,
Abbâsî Veziri Muhammed b. ‘Abdi’l-Melik İbnu’z-Zeyyât (ö. 233/847) için methiyeler söylemiştir. Ne
var ki el-Buḥturî’nin ilk hamisi olarak değerlendirebileceğimiz bu isimden elde ettiklerinin,
beklentilerini karşılamadığını düşünmek mümkündür. el-Buḥturî bunun yerine kendi kabilesinden bir
aileyle, yani bir kısmı Bağdat’ta mukim olan Benû Ḥumeyd ile birliktelik sağlamıştır. Bu bağlamda
onların liderleri olan Ebû Nehşel için birkaç kaside nazmetmiştir. 230/844 senesinde ise, Ebû Temmâm
ile birlikte Bağdat’ı terk etmiş ve Musul’daki Ebû Sa‘îd es ̱-S̱aġrî’ye katılmıştır.23

el-Buḥturî’nin methiyecilik kariyerindeki asıl yükselişini, Ebû Temmâm’ın vefatının sonrasına
tarihlendirmek daha doğru olacaktır. Bu bağlamda, el-Buḥturî’nin psikolojisi yahut hayata bakışına
ilişkin, Fransız müsteşrik Charles Pellat (ö. 1992)’nın isabetli bir tespitine değinmekte fayda vardır.
Buna göre, insan her ne kadar el-Buḥturî’nin Ebû Temmâm’ın vefatına fazlasıyla üzüleceğini tahmin
etse de vakıa bu tahmini geçersiz kılmaktadır. Nitekim şairin medîh sahasındaki eğitiminin önemli bir
bölümünü üstlenen ve ona ilk etkili teşviki sağlayan Ebû Temmâm’ın 231/846 senesindeki vefatı, el-
Buḥturî’yi üzmüşe benzememektedir. Bu durum, Pellat’nın belirttiğine göre, el-Buḥturî’nin ileriki
dönemlerde kanıtlayacağı nankörlüğünün ve çıkarcılığının ilk somut göstergelerinden birisi olarak
tezahür etmektedir.24

2. el-Buḥturî’nin Saray Şairliğine Yükseltilmesi ve Ustalık Dönemi

el-Buḥturî, Ebû Temmâm’ın sağlığında, gerek ondan öğrendikleri gerekse çıktığı serüvenlerden
edindiği tecrübeleriyle büyük ölçüde saray şairi olarak görev almaya kendisini hazırlamış
durumdaydı. Ebû Temmâm’ın sosyal çevresi aracılığıyla da saraya uzanan kapılar, el-Buḥturî’nin
önünde hızla açılıyordu. Ne var ki Halife el-Vâs ̱iḳ (ö. 232/847)’in vefatından sonra, el-Buḥturî
açısından endişe verici gelişmeler yaşanmıştı. Nitekim el-Buḥturî mevcut devlet ideolojisinin
propagandasını yapmak maksadıyla, el-Vâṣiḳ döneminde Mu‘tezile görüşünü savunarak şiirleri
aracılığıyla Kur’ân-ı Kerîm’in yaratılmış olduğunu savunan görüşler öne sürmekteydi. Ne var ki el-
Mutevekkil (ö. 247/861) iktidara geldiğinde, devletin Mu‘tezile’yi destekleme politikasını
sonlandırmıştı. Bunun yanı sıra el-Mutevekkil, el-Buḥturî’nin ilk hâmîsi olan İbnu’z-Zeyyât’ın
kendisini desteklemediğini anladığında, onun geçmişteki icraatlarını gerekçe göstererek bizzat
kendisinin yaptırmış olduğu çivili demire onu astırarak işkenceyle öldürülmesini sağlamıştı.

Allah istediğine verir, istediğini ise
mahrum bırakır.”28

el-Buḥturî, el-Mutevekkil’in on dört yıllık hilafetinin büyük bir kısmında, kimi zaman kıskançlıklar
nedeniyle aralarına soğukluk girse de el-Fetḥ’in kendisine sağladığı himayeden istifade etmeyi
sürdürmüştür. Ne var ki 247/861 senesinde gerçekleşen iktidar değişiminde, el-Buḥturî’nin bağlılığı da
yeniden sınanacaktır. el-Mutevekkil, veliaht tayininde hisleriyle hareket ederek önceden belirlediği
sırayı değiştirmiş ve önceden birinci veliaht tayin ettiği el-Muntaṣır (ö. 248/862) ile görüş ayrılığına
düşmesi nedeniyle, ikinci sıradaki oğluna öncelik vermeyi kararlaştırmıştır. Ancak el-Muntaṣır’ın bu
emrivakiyi kabul etmeye hiç niyeti yoktur. Dolayısıyla bazı Türk kumandanlarla işbirliği yaparak
Türklerin gücünü kırmak için birkaç girişimde bulunmuş olan babasına suikast düzenletmiştir.29 el-
Buḥturî’nin en önemli hâmîsi olan el-Fetḥ b.

Me’mûn (ö. 218/833)’dan el-Mu‘taḍid (ö. 289/902)’e uzanan tam on halifenin yönetimine şahit
olmuştur. Bununla birlikte şairin bunlardan yalnızca altı tanesini methetme fırsatı bulduğu
anlaşılmaktadır. Bu halifeler ise, el-Mutevekkil b. el-Mu‘taṣım, el-Muntaṣır b. el-Mutevekkil, el-
Musta‘în b. el-Mu‘taṣım (ö. 252/866), el-Mu‘tez b. el-Mutevekkil (ö. 255/869), el-Muhtedî b. el-Vâs ̱ıḳ (ö.
256/870) ve el-Mu‘temid (ö. 279/892)’dir. el-Buḥturî’nin en çok methiye söylediği halife, aynı zamanda
ulaşmayı başardığı ilk halife olan el-Mutevekkil, ondan sonra da el-Mu‘tez’dir.32 Anlaşıldığı üzere, el-
Buḥturî saray kapısını bir kez araladıktan sonra, saray sakinlerine yönelik icra ettiği şiirsel
faaliyetlerini el-Mu‘taḍid dönemine kadar düzenli olarak sürdürmeyi başarmıştır.

Bunun
yerine yükselişine katkı sağlayacağını düşündüğü kişilerle temas kurma fırsatı yakaladığında, onlar
için methiye şairliği yaparak faal kalmıştır. Örneğin; Ebû Temmâm’ın ölümünün ardından, Bağdat’ı
terk ederek kısa bir süreliğine Tolunoğullarının Mısır ve Suriye valisi olan Ḫumâreveyh b. Ṭûlûn (ö.
282/896)’un methiye şairi olmuştur.33 Keza el-Buḥturî’nin pek çok prens, vezir ve bürokrat için
methiyeler nazmettiği de bilinmektedir. Bunlar arasında, el-Mutevekkil’in veziri el-Feṭḥ b. Ḫâḳân, el-
Mu‘temid’in veziri el-Ḥasen b. Maḫled, İbrahim b. el-Mudebbir (ö. 279/893), İsmail b. Bulbul eş-
Şeybânî, Ebû Sa‘îd es ̱-S ̱aġrî, Âl-i Sehl ve Âl-i Ḥumeyd eṭ-Ṭûsî sayılabilir.34

Bu bağlamda son olarak, belirli bir hâmîye adanan bir methiye olmamasına karşın, el-Buḥturî’nin
Îvân Kisrâ yahut Sîniyye adıyla tanınan kasidesine de değinmek gerekir.

Dolayısıyla bir bakıma el-Buḥturî’nin divanı, yaşadığı çağın politik açıdan şahit olduğu kaotik ortamı
yansıtan bir aynaya benzemektedir. Örneğin; el-Buḥturî’nin el-Mutevekkil’in hilafetinde yazdığı
kasidelerinde, dönemin siyasî hadiselerini gösteren pek çok işarete tesadüf etmek mümkündür.
236/850 senesindeki Şam’daki isyan, 237/851 yılındaki Ermenistan’daki ayaklanma, 240/854
senesindeki Humus’taki başkaldırı, halifenin 244/858 senesinde Şam’ı ziyareti ve 245-6/859-60 yılları
arasındaki el-Mutevekkiliyye’nin inşası, bunlardan sadece bazısıdır.45 Ne var ki bu bahsi uzatmadan,
bu minvaldeki tarihî olayları incelemek isteyenleri, Marius Canard (ö. 1982)’ın konuyla ilgili notlarına
yönlendirmek kâfi gelecektir.46

4. el-Buḥturî’nin el-Heys ̱em b.

Bu manevrası ise hiç kuşkusuz şaire yeni imkânların kapısını aralamıştır.
Nitekim İbnu’l-Muneccim’in aracılığıyla Vezir el-Fetḥ b. Ḫâḳân el-Fârisî’nin himayesini kazanmış, el-
Fetḥ de şairi yaklaşık 234/848 yılında halifeye takdim etmiştir. Bu hadise, el-Buḥturî’nin methiyecilik
kariyerinin en parlak döneminin başlangıcı olmuştur. el-Mutevekkil ile el-Fetḥ’in öldürüleceği 247/861

49 el-Buḥturî, Dîvânu’l-Buḥturî, 2/848-851.
50 Bk. Ayyıldız, “Klasik Arap Methiyelerinde Yaygın Şekilde Övülen Özellikler”, 67-95.